Volentes insuper et concedentes quod prenominati fideles, nobiles, burgen-
ses, incole et subditi nostri Melduni predicti de eorum privilegiis, franchesiis,
immunitatibus, libertatibus ac usibus cum et quando eorumdem de Melduno
fuerit voluntatis partes predictas informare possint et valeant tociens quotiens
casus acciderit, ad ipsum debatum inter partes predictas pacifficandum et sedan-
dum.

Qui vero fideles, nobiles, burgenses, incole et subditi nostri predicti loci
Grandissoni, castellanie et districtus eiusdem loci promiserunt pro se et eorum
heredibus et posteritatibus quibuscumque nobis et nostris successoribus quibus-
cumque perpetue esse boni, legales, fideles et obedientes erga nos et nostros le-
gitimos successores, necnon iura nostra fideliter agnoscere et indicare una cum
castellano nostro dicti loci Grandissoni quando et quotiens casus exigerit et fuerit
oportunum, servatis tamen consuetudinibus, franchesiis antedictis.

Mandantes et precipientes expresse per presencium tenorem baillivo Vuaudi
eiusque locumtenenti, castellanoque dicti loci Grandissoni et omnibus aliis pre-
sentibus et futuris nostris castellanis acque commissariis ad quos presentes per-
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venenerint quatenus nostras patentes presentesque litteras et in eis contenta ipsis
fidelibus, nobilibus, burgensibus, incolis et subdictis ville, castellanie et distric-
tus Grandissoni et eorum posteritatibus firmiter actendant et observent, nichil in
contrarium faciendo

b

.
Pro quibus omnibus a dicta communitate Grandissoni ducentos scutos auri

regis manibus dilecti fidelis Petri Audieveti thesaurarii

c

 nostri Sabaudie genera-
lis qui nobis inde legitime computare debebit confitemur habuisse et recepisse.
De quibus contenti ipsam communitatem solvimus et quittamus.

De quibus nostras presentes litteras ipsis nobilibus, burgensibus, incolis et
subditis duximus concedendas nostri sigilli maioris roboratas.

Datum in castro nostro Morgie die octava mensis martii anno domini mille-
simo tercentesimo nonagesimo nono.

Signé 

I[ohannes] Boubat.

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 23 A, 

parchemin original, 

61 x 67 cm, queue pour le sceau
annoncé mais perdu. –

 Copie:

 P 23 C, vidimus de J. Criblet, notaire, et G. Estona, clerc, daté du
26 août 1440, 46,5 x 43,5 cm, queue pour le sceau annoncé mais perdu de la châtellenie d’Yverdon.

a

a–a

: ce passage est repris dans la version b)  ci-dessous.

b

b–b

: ce passage est repris dans la version b)  ci-dessous.

c

lect. difficile.

b) 1399 mars 8. Morges

Il existe une version contemporaine et plus développée du même acte:

Nos Iacobus de Petra, domicellus, et Roletus Bachie, de Espendes, notarii iurati
[...] notum facimus [...] quod nos vidimus [...] quandam litteram [...] sigillo ma-
gno [...] domini Amedei comitis Sabaudie sigillatam et signo manuali Iohannis
Boubat secretarii prefati domini nostri signatam, cuius littere tenor sequitur et est
talis:

Nos Amedeus comes Sabaudie, dux Chablasii et Auguste ac in Italia marchio
et princeps dominusque terre Waudi universis et singulis [...]

a

  posteritatibus eo-
rumdem previlegia, franchesias, immunitates, libertates et consuetudines ac usus
sequentes:   

[1] In primis debet iurare dominus servare iura et consuetudines dicti loci.
Burgenses vero debent iurare domino iura et honorem ipsius fideliter observare.

[2] Terminus et limites ville sive burgi Grandissoni sunt videlicet a stagno
dictorum Vioget de Grandissono protendendo ad crucem du Boschet et per se-
mitem tendentem a villa Grandissoni apud Giez prope la Mala Vigny et de super
vineas protendendo per petram Penty usque ad rivum de Reppuit et a rivo de Re-
puit usque ad lacum.

[3] Si quis peregrinus [...]. 

Suivent dans le même ordre les articles 2 à 73 des
franchises de Moudon

1

, dont la numérotation se trouve ici décalée d’un rang,
par suite de l’insertion de l’art. 2 délimitant la ville de Grandson.
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[75]  Quilibet 

macellarius

 tenetur

 domino

 in

 tribus

 solidis 

in

 festo

 beati 

An-
dree.

[76] De universis clamis [...]. 

Suivent dans le même ordre les art. 73 à 76 des
franchises de Moudon, dont la numérotation est décalée de deux rangs.

[79] Item et omnes alias franchesias, libertates, consuetudines, immunitates,
omnes usus et omnia privilegia in omnibus et per omnia prout et quemadmodum
fideles nostri nobiles, burgenses, incole et subdicti nostri ville nostre Melduni ha-
bent et utuntur et usitabunt per ipsorum privilegia, franchesias, immunitates, li-
bertates, consuetudines et usus tam in scriptis quam sine scriptis una cum
omnibus privilegiis, franchesiis, immunitatibus, libertatibus, consuetudinibus et
usibus ipsius nostre predicte ville Grandissoni et castellanie eiusdem loci quibus
licite usi fuerunt temporibus retroactis.

Promictentes [...]

b

.
De quibus nostras litteras huiusmodi ipsis fidelibus, nobilibus, burgensibus,

incolis et subditis duximus concedendas nostri maioris sigilli roboratas. 
Datum in castro nostro Morgie die octava mensis martii anno domini mille-

simo tercentesimo nonagesimo nono.
[...] In cuius visionis testimonium nos Iacobus de Petra et Roletus Bachie no-

tarii predicti sigillum commune castellanie Grandissoni rogavimus et nostris
precibus fecimus apponi huic scripto et signis manualibus nostris presentem lit-
teram signavimus. 

Datum quo ad visionem dicte littere die vicesima septima mensis septembris
anno domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono. 

Signets manuels de 

 Jacques de Pierre  

et de

  Rolet Bachy. 

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 23 B, 

Vidimus

 de Jacques de Pierre et Rolet Buchy, jurés du
bailliage de Vaud et de la cour du doyenné de Neuchâtel, datant du 27 septembre 1399, 59 x 67 cm,
queue pour le sceau annoncé de la châtellenie de Grandson manquant.  

a

La suite du paragraphe d’introduction correspond à la version publiée sous a) ci-dessus 

(a–a)

.

b

La suite du texte correspond à la version publiée sous a) ci-dessus 

(b–b)

.

1  

Cf. no. 117 infra. 

91. Le comte Amédée VIII de Savoie ordonne à ses divers officiers de 
faire  participer  les  villages  voisins  de  Grandson  aux  prélèvements  

fiscaux de la ville.

1399 mai  28. Chambéry

Amedeus comes Sabaudie dilectis baillivo procuratori Vuaudi, castellano Gran-
dissoni et ceteris officiariis nostris presentibus et futuris quibus presentes perve-
nerunt seu ipsorum locatenentibus salutem. Dilecti fideles nostri sindici, nobiles,
burgenses et communitas ville nostre Grandissoni sua nobis supplici queremonia
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demonstrarunt quod cum sint plura villagia circumcirca ipsam villam Grandisso-
ni situata, que secum in contributionibus donorum, imposicionum, colectarum et
aliorum onerum contribuere solita sunt. Verumptamem formidant, prout dicunt,
ad nonullorum instigationem ipsa villagia a dicta contributione, ut prefertur,
secum fienda separari et privari circa que ipsi conquerentes cupientes pervenire,
nobis humiliter supplicarunt eisdem super hoc de nostra solita clemencia ac con-
digno remedio provideri. Et nos dictus comes, attentis gratis serviciis per ipsos
de Grandissono nobis fideliter impensis et que impendi verissimiliter speramus
et volentes eosdem suis iuribus et bonis usibus possethenus conservare, eisdem
sindicis, burgensibus et communitati Grandissoni presentibus litteris providendo
duximus respondendum quod non est nostre intentionis dicta villagia in aliam
contribucionem insolitam in ipsorum de Grandissono preiudicium quomodolibet
permutare vobis et vestrum cuilibet insolidum expresse committendo mandantes
quatenus dicta villagia iuxta ipsorum facultates compescatis iuris vel consuetu-
dinis remediis opportunum viriliter cum effectu ad contribuendum cum memo-
ratis de Grandissono in dictis donis, imposicionibus, colectis et quibusvis aliis
oneribus factis et fiendis absque alterius expectacione mandati patrie nostre
Vuaudi, consuetudinibus in premissis observatis et illesis.

Datum Chamberiaci die vicesima octava maii anno domini millesimo tercen-
tesimo nonagesimo nono. 

Domini vel dominorum: Rodulphi de Grueriis, Iohannis de Conflens cancel-
lario, Iohannis de Verneto mareschalli, Aymonis domini de Aspermonte, Am-
blardi Gervaisii.  

Iacobus Boubat.

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 24,

 parchemin original,

 44 x 17 cm, sceau pendant du comte
Amédée VIII.  

 92. Le comte de Savoie octroie sa sauvegarde aux habitants de 
Grandson, qui la font proclamer solennellement.

1404  novembre 12. [sauvegarde]
1404  novembre 25. [proclamation]. Yverdon

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat
evidenter quod anno domini millesimo quatercentesimo quarto indicione decima
tercia die vero vicesima quinta mensis novembris apud Yverdunum ante domum
Iohannis de Comba, in platea fori eiusdem loci, Lausannensis diocesis, in mei
notarii publici et testium subscriptorum presencia personaliter constituti propter
infrascripta Iohannes Cuendo burgensis Grandissoni rector communitatis ville
Grandissoni dicte diocesis ex una parte et Octhoninus de Giez locumtenens nobi-
lis viri Guillermi Mestraul de Mont, domicelli, castellani Yverduni ex alia parte.
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Idem vero Iohannes Cuendo rector presentavit dicto locumtenenti quandam lit-
teram a nobili viro domino Gaspardo de Monte maiori domino Villarii Salleti,
milite, ballivo Waudi, emanatam, sigillo communi ballivie Waudi sigillatam et
manu Iohannis Wallacrest de Melduno, clerici, iurati ballivie Waudi, scriptam et
signatam, petens et requirens quatenus per proclamatorem generalem de Yver-
duno denunciari faceret voce preconis publice in foro dicti loci Yverduni quod
nobiles, burgenses et probi homines et habitatores ville communitatis et mistral-
lie Grandissoni et heredes eorum ac posteritates cum eorum familiis ac bonis suis
quibuscumque presentibus et futuris, ubicumque essent positi et recepti sunt in
salva garda, conductu, plena fiducia, securitate et protectione transquilla illustris
et excelsi principis domini nostri carissimi domini Amedei comitis Sabaudie
iuxta formam continenciam et tenorem dicte littere. Cuius littere tenor sequitur
et est talis:

Nos Gaspardus de Monte maiori dominus Villarii Salleti miles ballivus
Waudi, notum fieri volumus tenore presentium universis quod nos vice et no-
mine illustris et excelsi principis domini nostri carissimi domini Amedei Sa-
baudie comitis ad supplicationem humilem dilectorum nostrorum nobilium,
burgensium et proborum hominum habitantium ville communitatis et mistral-
lie Grandissoni prefato domino nostro factam per nonnullos in personis, bonis,
libertatibus et alias offendi dubitancium inquietari aut alias maletractari ipsos
supplicantes et heredes eorumdem ac posteritates cum eorum familiis ac bonis
suis quibuscumque presentibus et futuris ubicumque sint ponimus et recepimus
positosque et receptos esse volumus per presentem in salva garda, conductu,
plena fiducia, securitate et protectione transquilla prefati domini nostri. Quas si
quis ausu temerario infringere presumpserit, prenominatos garderios in perso-
na vel bonis, libertatibus aut alias offendendo iram prefati domini nostri se no-
verit intersuram, actento precipue quod si quisquam ab eis vel ipsorum altero
quicquam petere seu controversiam, litem vel causam movere velit aut inten-
dit quod parati sunt competenter iuri parere et unicuique de iusticia respon-
dere secundum consuetudinem, usus, franchesias et libertates dicti loci Gran-
dissoni et hoc videlicet pro quinque libris cere ad pondus Melduni prefato
domino nostro et suis successoribus annuatim persolvendis in quolibet festo
beati Martini  yemalis in manibus nostris vel successorum nostrorum in villa
Melduni donec et quousque dictus locus Grandissoni cum eius mandamento ad
manus prefati domini nostri vel suorum successorum [...]

a

 redactus et non
ultra, mandantes procuratori et ceteris officiariis Waudi prefati domini nostri
presentibus et futuris necnon fidelibus et subdictis prefati domini nostri tam
mediatis quam [immediatis et e]orum

a

 locatenentibus quatenus dictos garderios
et ipsorum bona cum eorum libertatibus, franchesiis, consuetudinibus et bo-
nis usibus salvos et securos teneant ab omnique vi, violentia et opere facti [te-
neant]

a

  viriliter et preservent dictamque salvam gardam quibus ipsi garderii vel
eorum alter duxerint nominandum et incurrent et voce preconis et alias quo-
cienscumque fuerint requisiti publicent ne quis facti ignoranciam pretendere pos-
set in hac parte.
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In cuius rei testimonium nos prefatus ballivus has litteras fieri iussimus per
Iohannem Wallacrest clericum de Melduno iuratum ballivie Waudi cui super
hoc fidem plenariam adhibemus et sigillum commune ballivie Waudi presenti-
bus duximus apponendum. 

Datum die duodecima mensis novembris anno domini millesimo quatercen-
tesimo quarto.

Et ego iuratus predictus predicta recepi, scripsi, signoque meo signavi. 
Quam litteram dictus locumtenens reverenter recepit et legit, qua littera

recepta, dictus locumtenens volens obedire mandato prefati domini ballivi ad
requisitionem dicti Iohannis proclamari fecit per Girardum Hugon proclamato-
rem generalem Yverduni publice et voce preconis in hunc modum: «Un vos fait
asavoir de part monseigneur lo ballif de Waud que les nobles, les borgeys, les
prudomes, les habitant de la ville, communitez et mestrallie de Gransson sont
recehuz en la salve garde, conduit, plenna fiance et protection de mon tresredobte
signeur de Savoie, ensamble lor famillies et lor biens.»

De quaquidem crida sic facta dictus Iohannes Cuendo rector petiit nomine
totius communitatis ville Grandissoni a me notario publico subscripto sibi fieri
publicum instrumentum. 

Presentibus ibidem Petro Mestraul, domicello, Otthoneto Perrier, Otthoneto
de Tretorens et Henrico Turrat burgense Yverduni, testibus ad premissa vocatis
specialiter et rogatis. Datum et actum anno, loco, die, indicione et coram quibus
supra. 

Et me Roleto Bachie de Espendes Lausannensis diocesis imperiali auctoritate
notario publico qui premissis omnibus et singulis dum sic ut premictitur ageren-
tur et fierent una cum testibus prenominatis presens fui, ea que sic fieri vidi et
audivi inde que hoc presens publicum instrumentum recepi et in hanc formam
publicam redegi, manu mea propria scripsi et me hic subscripsi signoque meo so-
lito signavi vocatus et rogatus in testimonium veritatis omnium et singulorum
premissorum. 

Datum ut supra.  

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 33,

 procès-verbal 

notarié, rédigé sur parchemin par le no-
taire Rolet Bachie, 43,5 x 32 cm.

a  

Tache. 

93.  Réversale   du   comte   Amédée  VIII   de   Savoie   en   faveur   des 
habitants

 de

 Grandson 

qui 

ont 

participé

aux 

frais 

de 

la visite du roi 
des Romains, Sigismond.

1414 août 24. Genève

Nos Amedeus comes Sabaudie notum fieri volumus tenore presencium universis
quod cum dilecti fideles nostri burgenses, habitatores et incole ac singulares per-
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sone loci nostri Grandissoni pro se et aliis hominibus ac personis dicte castellanie
in quibus iuridicionem habemus quingentos florenos parvi ponderis racione ad-
ventus ad has partes serenissimi principis et domini nostri carissimi domini Si-
gismundi dei gracia Romanorum regis hodie nobis ad nostri requisitionem
concesserint graciose. Hinc est quod nos ipsos homines et personas volentes in
suis bonis usibus et consuetudinibus perpetuo confovere, huiusmodi concessio-
nem nobis factam trahi vel adduci nolumus ad consequentiam infuturum nec eis
propter hoc nisi quantum de consuetudine vel iure astricti forent, preiudicium ali-
quod generari, mandantes propterea castellano nostro Grandissoni seu eius
locumtenenti quatenus visis presentibus dictos burgenses, habitatores, incolas et
singulares personas dicte ville et castellanie Grandissoni viriliter cogat et com-
pellat modis omnibus quibus debite valebit forcioribus ad contribuendum in
dicta summa quingentorum florenorum videlicet quilibet ipsorum secundum eius
facultatem et ratam propterea sibi impositam vel imponendam per preceptorem
et consiliarios dicte ville nostre Grandissoni solvendosque in manibus dicti
preceptoris sic quod idem preceptor dictam summam integram nobis confe-
sturum valeat in manibus thesaurarii nostri solvere et expedire.

Datum Gebennis die vicesima quarta mensis augusti anno domini millesimo
quatercentesimo decimo quarto sub signeto nostro cancellario absente.

Per dominum presentibus dominis marchione Saluciarum, episcopo Geben-
narum, [...]

a

, Francisco de Menthone, Iohanne Bonardi et G[uigoneto] Marescal-
ci, thesaurario.  

Iohannes Boubat. 

AC Grandson, Fonds Parchemin, P 51, 

parchemin original, 

48 x 13,5 cm, sceau du comte Amédée
VIII de Savoie pendant. 

a  

lect. difficile, peut-être 

Terinaci.

94. Ordonnance sur les bouchers de Grandson.

1425 mai 24. s. l.    

Notum sit omnibus presentibus et futuris [...] quod ego Iohannes Chuat burgensis
de Grandissono, rector, gubernator, procurator et communator ville et communi-
tatis de Grandissono procuratorio nomine dicti Grandissoni et communitatis
eiusdem ex una parte et nos Franciscus filius Iohannis Cuendo burgensis ipsius
loci de Grandissono ac Petrus filius quondam Henrici de Tretorens burgensis
Yverduni ex altera parte fecimus et facimus [...] de laude, consilio, voluntate,
consensu et assensu viri nobilis Richardi Fellyn castellani ipsius loci de Grandis-
sono nomine illustris domini domini principis Auraice domini dicti loci de Gran-
dissono atque Iaqueti de Petra iunyoris, Ludovici de Bionnens, [...]